
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DECRETO DEL SINDACO
N. 55/2022 del 07/09/2022

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO DELL'OPERA DENOMINATA 
"LAVORI DI SISTEMAZIONE ARREDO ESTERNO E ATTREZZAGGIO PER ATTIVITA' 
SPORTIVA ALL'APERTO" DELL'IMPORTO DI COMPLESSIVI EURO 1.000.000,00 
FINANZIATA CON FONDI PNRR CUI L80008840276202100033 - CUP B17H21001100001

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i. al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 
esercitano le funzioni;

ii. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa 
legge 7 aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, ivi 
comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii. al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 
compatibili,  le disposizioni in materia  di comuni di cui al testo unico (D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267);

visti:

i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” (di seguito d.lgs. 267/2000), in particolare, l’art. 107 che definisce le funzioni e 
le responsabilità dei dirigenti;

ii lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di 
esercizio delle competenze dirigenziali;

iii la  macrostruttura  dell’ente,  con  relative  funzioni  e  dotazione  organica,  approvata  con 
decreto del Sindaco metropolitano n. 90 del 29/12/2017, successivamente modificato con 
decreti n. 28 del 5/4/2018, n. 14 del 21/1/2019, n. 28 del 19/3/2019, n. 39 del 25/05/2020 e 
n. 34 del 16/06/2022;

iv il regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con decreto del Sindaco metropolitano n. 
1 del 03/01/2019 e modificato con decreto del Sindaco metropolitano n. 51 del 7 giugno 
2019, in particolare gli articoli 12 e 13, che disciplinano, rispettivamente, conferimento e 
revoca degli incarichi dirigenziali e i compiti dei dirigenti in materia di impegni di spesa e 
accertamenti di entrate;

copia informatica per consultazione



v il  regolamento  di  contabilità  dell’ente,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 18 del 24 settembre 2019;

vi i restanti regolamenti provinciali, che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da 
parte  della  Città  metropolitana,  trovano ad oggi  applicazione,  in  quanto compatibili  con 
l’evoluzione normativa, in virtù del principio di continuità amministrativa;

vii il decreto del Sindaco metropolitano n. 89 del 30/12/2021, relativo al conferimento incarico 
di  direzione  delle  Aree  Lavori  Pubblici  e  Uso  e  Assetto  del  Territorio  all’ing.  Nicola 
Torricella;

viii il decreto del Sindaco metropolitano n. 17 del 29/04/2022, con il quale è stato adottato, ai 
sensi dell’art. 1, comma 8 della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, il Piano Triennale per la 
Prevenzione  della  Corruzione  e  la  Trasparenza  (P.T.P.C.T.)  per  il  triennio  2022-2024, 
assieme alla “Tabella A – Misure anticorruzione”, che ne costituisce parte integrante;

considerato che: 

i con deliberazione di Consiglio metropolitano n. 2/2022 in data 18 gennaio 2022 è stato 
approvato in  via  definitiva,  con  immediata  eseguibilità  il  bilancio  di  previsione  per  gli 
esercizi 2022-2024;

ii con decreto del Sindaco metropolitano n. 5 dell’11 marzo 2022, dichiarato immediatamente 
eseguibile,  sono stati approvati il  Piano esecutivo di gestione (PEG), il Piano dettagliato 
degli obiettivi ed il Piano della performance 2022-2024;

iii è stato individuato l’ing. Nicola Torricella, in qualità di Dirigente dell’Area Lavori Pubblici 
della Città metropolitana di Venezia, quale responsabile unico del procedimento (RUP), ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per le fasi della programmazione, dell'affidamento e 
dell'esecuzione delle attività in questione (Mis Z20A del PTPCT 2022-2024);

premesso che:

i il Decreto Ministeriale 217 del 15/07/2021 di approvazione dei piani degli interventi per la 
manutenzione  straordinaria  e  l’efficientamento  energetico  degli  edifici  scolastici  di 
competenza  di  Province,  Città  metropolitane  ed  enti  di  decentramento  regionale  e  di 
individuazione dei termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e di 
monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 
ha previsto un importo complessivo da assegnare agli enti locali, definito sulla base dei piani 
degli  interventi  presentati  da  Province, Città  metropolitane  ed  enti  di  decentramento 
regionale,  pari ad euro 1.120.253.066,24;

ii con il medesimo decreto del punto precedente sono approvati i piani degli interventi proposti 
da Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale di cui all’Allegato A 
dello stesso decreto;

iii a favore della città metropolitana di Venezia, la quale ha presentato una serie di progetti tra i  
quali l’intervento relativo ai “Lavori di sistemazione arredo esterno e attrezzaggio per 
attività sportiva all'aperto” delle aree esterne delle scuole in Mestre, Mirano, Portogruaro, 
Chioggia, è stato assegnato l’importo di complessivi euro 1.000.000,00;

copia informatica per consultazione



iv l’intervento  in  argomento  è  stato  inserito  nel  programma  delle  OO.PP.  annualità  2022 
dell’Ente con CUI L80008840276202100033 e CUP B17H21001100001;

a seguito della comunicazione del finanziamento da parte del Ministero dell’Istruzione di cui al 
decreto  n.  217  del  15/07/2021,  la  Città  metropolitana  di  Venezia  ha  attivato  le  procedure  per 
l’affidamento del servizio della progettazione definitiva-esecutiva;

rilevato  che  l’opera  è  “Finanziata  dall’Unione Europea –  NextGenerationEU”  per  l’importo 
complessivo di  Euro 1.000.000,00 al capitolo 204020205380 / 4 denominato “SPESA FIN. CON 
TRASFERIMENTI MIUR – SISTEMAZIONE ARREDO ESTERNO E ATTREZZAGGIO PER 
ATTIVITA’ SPORTIVA ALL’APERTO ISTITUTI SCOLASTICI”;

preso atto che è stato elaborato il progetto definitivo a firma dello Studio Associato Aquattro, con 
sede in via Corte Bonzio n. 3 - Mestre C.F. e P.Iva 02945330278, giusta determina di affidamento 
del  servizio  n.  3055/2021del  10/12/2021 prot.  n.  2021/68721 del  16/12/2021,  per  gli  interventi 
denominati “Lavori  di  sistemazione  arredo  esterno  e  attrezzaggio  per  attività  sportiva 
all'aperto” delle  aree  esterne  delle  scuole  in  Mestre,  Mirano,  Portogruaro,  Chioggia  - CUI 
L80008840276202100033 - CUP B17H21001100001  composto dagli  elaborati  depositati agli atti 
presso il Responsabile del Procedimento;

visto pertanto il progetto definitivo per complessivi euro 1.000.000,00 che prevede opere per euro 
8 4 3.455,11 di cui euro 811.184,91 per lavori, euro 32.270,20 per oneri per la sicurezza ex D.Lgs 
81/2008 e s.m.i., a cui si sommano gli importi illustrati nel seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO
A) SOMME a BASE D'APPALTO
Lavori € 811.184,91 

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 32.270,20 
TOTALE LAVORI soggetti a ribasso 
d'asta (A)

€ 843.455,11 

B) SOMME a DISPOSIZIONE
della STAZIONE APPALTANTE
rilievi, accertamenti e indagini € 5.124,00 
imprevisti € 7.596,98 

accantonamento di cui ex all'art. 113 € 16.869,10 

Spese tecniche oneri fiscali e professionali 
inclusi

€ 42.609,30 

IVA 10% su lavori € 84.345,51 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 156.544,89 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 
(A+B)

 € 1.000.000,00

copia informatica per consultazione



dato atto che lo stesso progetto è stato oggetto di verifica in data 08/03/2022, ai sensi dell’art. 26 
del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

ritenuto che:

i il  suddetto  progetto  definitivo  soddisfa  le  esigenze  che  questa  Amministrazione  intende 
perseguire con la realizzazione dell’intervento di cui trattasi; 

ii è necessario procedere alla sua approvazione al fine di procedere alle successive fasi 
necessarie all’affidamento dei lavori; 

preso atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del TU 
delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  D.Lgs.  267/2000  e  che  sono allegati  al  presente 
provvedimento:

DECRETA

1 di  approvare  il  progetto  definitivo  dell’intervento  denominato  “Lavori  di  sistemazione 
arredo esterno e  attrezzaggio  per  attività  sportiva  all'aperto” delle  aree  esterne  delle 
scuole in  Mestre,  Mirano, Portogruaro,  Chioggia - CUI L80008840276202100033 -  CUP 
B17H21001100001   -  e  composto  dai  seguenti  elaborati  depositati  agli  atti  presso  il 
Responsabile del Procedimento quale parte integrante e sostanziale:

Allegato A – Relazione tecnica generale;

Allegato B – Relazione di invarianza idraulica;

Allegato C – Elenco prezzi unitari;

Allegato D – Analisi prezzi unitari;

Allegato E – Computo metrico estimativo;

Allegato F – Quadro economico;

Allegato G – Piano di sicurezza;

Allegato H – Fascicoli dell’opera;

Allegato I – Piano di manutenzione dell’opera;

Allegato L – Capitolato speciale d’appalto (parte I);

Allegato M – Capitolato speciale d’appalto (parte II);

Allegato N – Schema di contratto;

Tavola Po01 – IPSIA “Giovanni Ponti” Mirano (Ve): Inquadramento Generale, Stato di Fatto;

Tavola Po02 – IPSIA “Giovanni Ponti” Mirano (Ve): Progetto, Dettagli;

Tavola Po03 – IPSIA “Giovanni Ponti” Mirano (Ve): Comparativa, Dettaglio comparativo;

Tavola Po04 – IPSIA “Giovanni Ponti” Mirano (Ve): Progetto Invarianza Idraulica, Schema;

Tavola Ri01 – ITIS “Augusto Righi” Chioggia (Ve): Inquadramento Generale, Stato di Fatto;

Tavola Ri02 – ITIS “Augusto Righi” Chioggia (Ve): Progetto, Dettagli;

copia informatica per consultazione



Tavola Ri03 – ITIS “Augusto Righi” Chioggia (Ve): Comparativa, Viste;

Tavola Ce01 – ITCS “Domenico Cestari” Chioggia (Ve): Inquadramento Generale, Stato di 
Fatto;

Tavola Ce02 – ITCS “Domenico Cestari” Chioggia (Ve): Progetto, Dettagli;

Tavola Ce03 – ITCS “Domenico Cestari” Chioggia (Ve): Comparativa;

Tavola Br01 – Liceo Scientifico “Giordano Bruno” Venezia Mestre: Inquadramento Generale, 
Stato di Fatto;

Tavola Br02 – Liceo Scientifico “Giordano Bruno” Venezia Mestre: Progetto, Dettagli;

Tavola Br03 – Liceo Scientifico “Giordano Bruno” Venezia Mestre: Comparativa;

Tavola Gr01 – ITT “Andrea Gritti” Venezia Mestre: Inquadramento Generale, Stato di Fatto;

Tavola Gr02 – ITT “Andrea Gritti” Venezia Mestre: Progetto, Dettagli;

Tavola Gr03 – ITT “Andrea Gritti” Venezia Mestre: Comparativa;

Tavola Fr01 – IIS “G. Bruno - R. Franchetti” Venezia Mestre: Inquadramento Generale, Stato 
di Fatto;

Tavola Fr02 – IIS “G. Bruno - R. Franchetti” Venezia Mestre: Progetto, Dettagli;

Tavola Fr03 – IIS “G. Bruno - R. Franchetti” Venezia Mestre: Comparativa;

Tavola  GuA01  –  Liceo  Artistico  St.  “M.  Guggenheim”  Venezia  Mestre:  Inquadramento 
Generale, Stato di Fatto;

Tavola GuA02 – Liceo Artistico St. “M. Guggenheim” Venezia Mestre: Progetto, Dettagli;

Tavola  GuB01  –  Liceo  Artistico  St.  “M.  Guggenheim”  Venezia  Mestre:  Inquadramento 
Generale, Stato di Fatto;

Tavola GuB02 – Liceo Artistico St. “M. Guggenheim” Venezia Mestre: Progetto, Dettagli;

Tavola GuB03 – Liceo Artistico St. “M. Guggenheim” Venezia Mestre: Comparativa;

Tavola DV01 – ITIS “Leonardo Da Vinci” Portogruaro (Ve): Inquadramento Generale, Stato 
di Fatto;

Tavola DV02 – ITIS “Leonardo Da Vinci” Portogruaro (Ve): Progetto, Dettagli;

Tavola DV03 – ITIS “Leonardo Da Vinci” Portogruaro (Ve): Comparativa.

2 di dare atto che tale progetto definitivo è stato verificato in data 08/03/2022 ai sensi dell’art.  
26  del  D.Lgs.  50/2016,  come risulta  dal  verbale  depositato  agli  atti  del  responsabile  del  
procedimento; 

3 di dare atto che l’opera suddetta è interamente finanziata per l'importo di euro 1.000.000,00 
nell'annualità  2022 dall’Unione  Europea  –  “NextGenerationEU”  al  capitolo 
204020205380  /  4  denominato  “SPESA  FIN.  CON  TRASFERIMENTI  MIUR  – 
SISTEMAZIONE ARREDO ESTERNO E ATTREZZAGGIO PER ATTIVITA’ SPORTIVA 
ALL’APERTO ISTITUTI SCOLASTICI”.

copia informatica per consultazione



 

Il Sindaco metropolitano
BRUGNARO LUIGI

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  DELL'OPERA  DENOMINATA  
"LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  ARREDO  ESTERNO  E  ATTREZZAGGIO  PER  ATTIVITA'  
SPORTIVA ALL'APERTO" DELL'IMPORTO DI COMPLESSIVI EURO 1.000.000,00 FINANZIATA  
CON FONDI PNRR CUI L80008840276202100033 - CUP B17H21001100001

Ai sensi dell’art.  49 del  T.U. delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali,  D.Lgs 267/2000, si  
esprime parere di regolarità tecnica favorevole relativamente alla proposta di delibera in oggetto.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO DELL'OPERA DENOMINATA "LAVORI DI SISTEMAZIONE ARREDO ESTERNO E  
ATTREZZAGGIO PER ATTIVITA' SPORTIVA ALL'APERTO" DELL'IMPORTO DI COMPLESSIVI EURO 1.000.000,00 FINANZIATA CON FONDI  
PNRR CUI L80008840276202100033 - CUP B17H21001100001 

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

L’opera  è  finanziata  al  capitolo  di  entrata  420000101136  denominato  “TRASFERIMENTO  MIUR  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  
STRAORDINARIA E INCREMENTO DELL'EFFICIENZA ENERGETICA ISTITUTI SCOLASTICI”, giusto accertamento n. 52/2022 assunto con atto  
n. 474/2021. 

Ai  sensi dell’art.  49 del  TU delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali,  d.lgs.  267/2000,  si  esprime parere di  regolarità  contabile  favorevole  
relativamente alla proposta di delibera in oggetto. 

ANNO MOVIMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

IL DIRIGENTE
TODESCO MATTEO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

ATTESTAZIONE SEGRETARIO GENERALE

TIPO ATTO: DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  DELL'OPERA  DENOMINATA  
"LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  ARREDO  ESTERNO  E  ATTREZZAGGIO  PER  ATTIVITA'  
SPORTIVA ALL'APERTO" DELL'IMPORTO DI COMPLESSIVI EURO 1.000.000,00 FINANZIATA  
CON FONDI PNRR CUI L80008840276202100033 - CUP B17H21001100001

Attestazione di conformità alla normativa vigente, allo statuto ed ai regolamenti. 

Il Segretario Generale
FRATINO MICHELE

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


